
S t a n o v y
Československého svazu zahrádkářů a ovocnářů .

' Část první .
Všeobecná ustanovení .

§ i.
Název, sídlo a obvod, činnosti.

Název organisacei Československý svaz zahrádkářů a ovocnářů
"Svaz"/.

/dále jen

Sídlem Svazu je Praha.
Činnost Svazu se vztahuje na celé území československé republiky. 
Působnost Svazu na Slovensku vykonává "Slovenský svaz zahrádkářů a 
ovocnářů’1; jeho sídlo j e Brat islava .

§ 2 .
Právní povaha Svazu a jeho složení.

I\f Svaz je dobrovolnou organisací podle zákona é. 68/1951 Sb., 
o dobrovolných organisacích a shromážděních.

/2 / Svaz se skládá ze dvou základních odborů;
a/ odbor zahrádkářský, který sdružuje drobné pěstitele z řad 

zahrádkářů a jiných zájemců o pěstování některých zeměděl
ských plodin;

b/ odbor ovocnářský a vinařský, který sdružuje zájemce o výrobu 
ovocnářskou a vinařskou.

§ 3.
Úkolem Svazu je zejména i
1. pečovat o rozvoj a zvelebení produkčního a. zahrádkářského ovocnář

ství a. vinařetví, jakož i ostatních odvětví rostlinné výroby, pokud 
jsou provozována v rozsahu zahrádkářské činnosti;

2. prohlubovat praktické a teoretické vědomosti a znalosti svých čle
nů a působit ke zvyšování jejich politické, odborné a kulturní 
úrovně;

3. provádět úkoly přenesené na něj v obecném zájmu .orgány státní sprá
vy, pokud jsou v souladu s Činností Svazu;

4. podporovat a propagovat pokusnictví a lidové výzkumnictví v odvět
vích rostlinné výroby, na něž se.vztahuje činnost Svazu, jakož.i 
přenášení dosažených výsledků do praxe;

5. pomáhat při plnění úkolů národním výborům a spolupracovat při och
raně přírody; • .



2

6. zajišťovat vhodné, zejména nevyužité pozemky pro zárádkové kolonie, 
pro společné sady, vlnice a okrasné a .jiné zahrady lc účelům výrob
ním a rekreačním?.

7* poskytovat členům možnost k uplatnění a plnému rozvinutí jejich 
zájmů a znalostí?.

8. obstarávat a distribuovat pro členy potřeby k jejich činnosti a 
■ pomáhat při odbytu jejich výrobků.?

9, zřizovat a provozovat Zařízení pro zužitkování výrobků členů a pro
výrobu potřeb Členů v rámci činnosti SVazú se souniasem příslušné
ho orgánu? •

10. zajišťovat zužitkování výrobků členů, na př. v. moštárnách a jiných 
zařízeních.

§ 4 -
Způsob plnění úkolů Svazu.

K plnění svých úkolů používá Svaz zejména těchto prostředků i ■ 
a/ pořádá*a organizuje přednášky, školení, zájezdy, exkurse, soutěže, 

výstavy, filmová představení a kulturní a zábavní besedy$ 
b/ vydává organisaění věstník a vlastní odborné publikace a spolupra

cuje s vydavatelskými institucemi při vydávání odborné literatury 
a odborných Časopisů?

c/ poskytuje členům bezplatně odborné technické porady, vypracovává 
rozpočty pro hospodárné provádění stavebních úprav a zařízení a 
zastupuje členy při jednáních o technických návrzích e příslušnými 
orgányj

d/ spolupracuje e -Československou akademií zemědělských věd, ústavem 
státní ochrany přírody, výzkumnými ústavy a jejich stanicemi, vý
konnými orgány národních výborů, jednotnými zemědělskými družstvy, 
státními statky, odbornými školami a masovými organieacemi? 

e/ usiluje o získávání dalších členů Svazuj
f/ pověřuje zkušené členy prováděním instruktorské a- poradenské Čin

ností a vytváří odborné poradní komise? 
b/ dbá o rozvoj mezinárodních styků s organisacemi stejného druhu 

a poslání v cizině .
' § 5.

členství a jeho vznik,
/l/ Členství Svazu je dobrovolné. Členem se- může stát každý česko

slovenský občan starší 18 let, který, souhlasí se stanovami Svazu, pí
semně se přihlásí u příslušné místní nebo závodní pobočky a zaváže se,



3

že bude pracovat ke splnění úkolů Svazu.
i2 / Členy přijímá výbor místní pobočky nebo závodní pobočkyj 

přijetí schvaluje členská schůze místní- pobočky nebo závodní pobočky. 
Členství se nabývá přijetím a schválením za člena a zaplacením zápisné 
ho, jakož i členského příspěvku. Je-li přijetí zamítnuto, může se ucha 
zeč o člen&tví odvolat k výboru bezprostředně nadřízené organisační 
složky, který rozhoduje s konečnou platností.

/3/ příslušnou k přijetí za člena je místní pobočka,v jejímž 
obvodu má uchazeč o členství bydliště a nebo v jejímž obvodu vykoná
vá zahrádkářskou nebo ovocnářskou /vinařskou/ činnosti členem lze být 
jen v jedné místní pobočce. Členy zavodní pobočky mohou být pracovní
ci závodu /po případě příslušníci jejich rodiny/, v němž je závodní 
pobočka zřízena.

§ 6.

Práva a povinnosti členů 
/ \ /  Členové mají právo

a/ zúčastnit se na schůzích projednávání všech otázek Svazuj 
b/ volit a být voleni do všech orgánů Svazuj 
c/ obracet se s dotazy, návrhy a stížnostmi na orgány Svazuj 
d/ požadovat na schůzích pravidelné zprávy o činnosti pobočkyj 
e/ požívat všech výhod členů'Svazu a podílet se na používání společ

ných potřeb a zařízení*
f/ zúčastnit se všech podniků a akcí, které Svaz pořádá* 
g/ odvolat se z rozhodnutí orgánů Svazu ve lhůtě 15 dnů k příslušnému 

orgánu bezprostředně nadřízené organisační složky.
/?/ Členové mají tyto povinnosti s 

a/ zúčastnit se práce některé z organizačních složek Svazuj 
b/ usilovat podle svých schopností o plnění úkolů Svazuj . 
c/ zúčastnit se schůzí, školení, přednášek a jiných výchovných 

ako i j
d/ řídit se ustanoveními stanov a plnit povinnosti uložené orgány 

Svazuj
e/ řádně a včas platit členské a účelové příspěvky místním /závodním/ 

pobočkám, jejichž jsou členyj
f/ vykonávat funkce, do nichž byli zvoleni a které přijali.



4 -

Náhrady funkcionářům.
Funkce činovníků, s výjimkou funkcí tajemníka Svazu a tajemníka 
Slovenského Svazu, jsou čestné, Funkcionáři mají právo jen na úhradu 
hotových vydání, vzniklých vykonáváním jejich funkce, podle přísluš
ných předpisů o náhradách cestovních a jiných výdajů*

§ 8,
Zánik členství o

/l/ Členství Svazu zaniká, 
a/ úmrtím člena,
b/ písemným oznámením Člena příslušné organisační složce o vystoupe

ní ze Svazu, 
e/ vyloučením člena.

/2 / Člen může být vyloučen, jestliže % 
a/ neplnil Členské povinnosti /§6 odst.2/ nebo 
b/ byl pravomocně odsouzen pro trestný čin a při odsouzení byla 

vysLovena ztráta občanských práv*
A / 0 vyloučení člena rozhoduje členská schůze místní pobočky nebo 

závodní.pobočky na návrh výboru mír tni /závodní/ pobočky * V závažných 
případech může o vyloučení člena rozhodnout výbor vyšší organisační - 
složky; rozhodne-li o vyloučení člena, je povinen oznámit to nejdéle 
do tří dnů příslušné místní /závodní/ 'pobočce *

A  / Člen, jenž má být vyloučen, musí být vždy napřed slyšen. Pro 
neplacení členských příspěvků vy loučit/'clena jen tehdy, když byl na
před jednou marně upomenut. Vyloučení je nutno členu písemně oznámit 
do 8 dnů s uvedením důvodů. Z rozhodnutí o vyloučení se může člen od
volat do 15 dnů k výboru bezprostředně nadřízené organisační složky, 
jehož rozhodnutí je konečné. Odvolání má odkladný účinek. Kdo byl z 
členství Svazu vyloučen, nesmí být přijat za člena žádnou místní /zá
vodní/ pobočkou před uplynutím dvou roků ode dne pravoplatného vylou
čení,

§ 9 .

Odvolání'z funkce*
/1/ Člen může být z funkce odvolán, neplní-li řádně povinnosti vy

plývající z funkce, do níž byl zvolen a kterou přijal* 0 odvolání z 
funkce rozhoduje členská schůze místní /závodní/ pobočky, Jde-li o 
člena,který vykonává funkci v jiné organisační složce než v místní



5

/závodní/ pobočce, je příslušný k odvolání člena z funkce výbor orga
nisační složky, v jejímž orgánu je člen funkcionářem. V závažných pří
padech může rozhodnout o odvolání člena z funkce i výbor vyšší orgeni- 
seční složky. *

/2/ Odvolání z funkce je nutno oznámit členu písemně do 8 dnů e uve
dením důvodů. Z rozhodnutí o odvolání z funkce se může člen odvolat 
do 15 dnů k výboru bezprostředně nadřízené organisační složky, jehož 
rozhodnutí je konečné* Odvolaní ma vždy odkladný účinek*.

§ 1 0 .

Členské- legitimace,odznaky a uznání.
/l/ Svaz vydává členům členské legitimace.
/?/ Členové Svazu mají právo nosit odznaky vydané Svazem*
/3 / Osobám, které se zasloužily o dosažení významných úspěchů v obo

ru činnosti Svazu, může Svaz udělovat uznání.

§ 1 1 .

Finanční hospodaření.

/l/ Všechny organisační složky Svazu /§!// hospodaří podle schvále
ného finančního a hospodářského plánu /rozpočtu/. Organisační složky 
musí hospodařit tok, aby řádně plnily plánované úkoly a plně kryly vy
dání vlastními příjmy nebo finančními prostředky jim svěřenými.

/2/ Hospodaření okresních a krajských poboček se účetně převádí clo 
hospodaření ústředních /slovenských/ orgánů, které počátkem každého 
roku sestavují jednotný rozpočet a jednotnou účetní uzávěrku a pře
bytky převedou na př íš t í  rok.

/j/ Místní pobočky a závadní pobočky sestavují vlastní rozpočet, 
který není součástí celkového rozpočtu Svazu. Místní/závodní/ pobočky 
hospodaří jako právnické osoby se svým majetkem v mezích těchto 
stanov samostatně.

A/Finanční prostředky k plnění úkolů ei Svaz opatřuje í 
a/ z výnosu vlastního hospodaření, 
b/ z výnosu podniků a akcí,
c/ ze státních příspěvků na. provádění úkolů přenesených na Svaz

'orgány státní . správy, 
d/ z členských příspěvků a zápisného,



-  6

e/ z příspěvků zájemců a z darů, : '
f / z různých příjmů.

/5/ Výši členských příspěvků a zápisného ureí ústřední /slovenský/ 
výbor podlá zásad stanovených celostátním sjbzdem. Místní /závodní/ 
pobočky odvádějí část příspěvků ve výši stanovené ústředním /sloven
ským/ výborem ústředním /slovenským/ orgánům k úhradě nákladů spoje
ných s plněním úkolů ostatních orgánisačních složek Svazu.

Část druhá.
Organisace Svazu ,

§ 12.
Zásady organiaace,

/l/ Svaz je řízen ústředními orgány, jejichž působnost se vztahuje 
na.: celé území státuj tyto orgány vykonávají svou působnost na Sloven
sku prostřednictvím slovenských organu /§38/» Svaz má v zájmu usnadně
ní plánovitého řízení činnosti krajské,okresní a místní /závodní/ po- . 
bočky• Základními organieačnímí složkami jsou místní pobočky a závodní 
pobočkyj všechny místní a závodní pobočky v okrese jsou řízeny okres
ní pobočkou. Působnost krajské pobočky se vztahuje na všechny okresní 
pobočky v kraji.

/2/ Vedoucími zásadami v organisacní výstavbě Svazu jsou í 
a/ volitelnost všech orgánů}
b/ závaznost rozhodnutí /usnesení/ vyšších orgánů pro nižší orgány a 

členyj
c/ volené orgány pravidelně skládají účty a podávají zprávy o své čin

nosti orgánům a členstvu, které je volily}
.d/ podrobení se menšiny většině.

A / Členové Svazu mají možnost ve všech organieačních složkách pro
jednávat veškeré otázky činnosti a uplatňovat kritiku a sebekritiku, 
čímž jé zaručena vnitřní demokracie Svazu..

A  / K platnosti usnesení orgánů Svazu je třeba většiny hlasů pří
tomných členů, pokud se v těchto stanovách nestanoví jinak, při rovno
sti hlasů platí mínění, pro než hlasuje předsedaf tato zásada neplatí 
pr.o hlasování výroční členské schůze místní /závodní/ pobočky, kraj ské 
a okresní konference a celostátního /slovenského/ sjezdu. Hlasuje se 
aklamací-*

/5/ Funkcionáři vyšších orgánů Svazu mají právo zúčastnit se s hla
sem poradním schůzí orgánů nižších organisačních složek.



7

§ 1 3 .

Zastupování Svazu.
/l/ Svaz zastupuje a jeho jménem jedná předseda ústředního výbořu 

3 tajemník Svazu, Předseda spolu s tajemníkem podepisují veškeré dů
ležité organisaění písemnosti tak, že k názvu organisace připojí své 
podpisy s uvedením funkce. Listiny o právních jednáních týkajících se 
zcizování nemovitostí, jejich zatížení, uzavírání půjček nebo povolo
vání úvěru v rámci hospodaření Svazu podepisuje předseda s tajemníkem 
a s jedním členem ústředního výboru. Podpisování ostatních písemností 
upravuje jednací řád. předsedu.zastupuje v jeho nepřítomnosti jeden z 
•místopředsedů, tajemníka člen předsednictva ústředního výboru pověřený 
předsednictvem.

/?/ Krajské, okresní a místní /závodní/ pobočky zastupuje a jejioh 
jménem jedná předseda výboru a .jednateli písemnosti podepisuje před
seda a jednatel, a to tak, že připojí své podpisy k názvu organisaění 
složky.

/ j /  Ústřední výbor a výbory krajských, okresních a místních /závodních/ 
poboček- mohou zmocnit i jiné své členy, po případě vedoucí zaměstnance, 
aby v rozsahu, který zároveň určí, jednali jménem organisaění složky 
/organisace/ a ji zastupovali. Zmocněné osoby 'se podepisují způsobem 
uvedeným v předchozích- odstavcích s dodatkem vyjadřujícím jejich zmoc
nění r,-v zastoupení”. Podrobnosti stanoví -jednací řád.

§  1 4 .

Organisaění struktura Svazu.
Svaz se člení na tyto organisaění' složky s 

a/ místní a závodní pobočky, 
b/ okresní pobočky, 
c/ krajské pobočky,
d/ ústřední organisace /včetně slovenských orgánů/*

Oddíl první.
Místní a závodní pobočky.

§  1 5 .

Vznik a úkoly místní pobočky a závodní pobočky.
/l/ Místní a závodní pobočky jsou základními organisačnimi složkami

Svazu.



8

/2/ Místní pobočka sdružuje členy v územním obvodu jedné nebo Více 
obcí téhož okresu. V územním obvodu jedné obce může vsak být podle potře
by i  více místních poboček,
Místní pobočka je právnickou osobou,

/?/ Závodní pobočka sdružuje členy, kteří jsou pracovníky /rodinnými 
příslušníky pracovníků/ téhož závodu. Závodní pobočka je právnickou 
osobou,

A  / Místní /závodní/ pobočku mohou utvořit zájemci při počtu nejméně 
10 osob se souhlasem nadřízené pobočky a nebo j i  může zř íd it  nadřízená 
pobočka zpravidla rovněž při počtu nejméně 10 zájemců. Ustavující schů
zi místní • /závodní/ pobočky svolá a ř íd í  přípravný výbor, nebo člen 
nadřízené pobočky, j í  pověřený. Zřízení místní /závodní/ pobočky oznámí 
nadřízená pobočka odboru pro vnitřní věci rady okresního národního vý
boru, Zrušit místní /závodní/ pobočku může nadřízená pobočka se souhla
sem ústředního /slovenského / výboru. Místní /závodní/ pobočka může též 
zaniknout, usnese-li se na tom výroční členská schůze tříčtvrtinovou 
většinou členů; toto usnesení vyžaduje ke své platnosti schválení ústřed
ního /slovenského/ výboru.

/$/ Pokud není v místní pobočce dostatečný počet zájemců o některý 
ze základních odborů Svazu /§ 2 odst,2./, mohou se zájemci o příslušný 
odbor sdružit z několika místních poboček, při čemž je j ich  členskví v 
těchto pobočkách zůstává nedotčeno. Činnost takto utDvořených odborů 
ř íd í  nadřízená pobočka, podrobnosti stěnoví jednací řád.

/6/ žanikne-li místní pobočka, rozdělí j e j í  majetek krajská pobočka 
se souhlasem ústředního /slovenského/ výboru po splnění závazků, vůči 
místním pobočkám, do nichž by l i  členové zaniklé pobočky převedeni, a to 
poměrně podle počtu převedených členů. Případný nerozdělený zbytek majet
ku /nedojde-li k převedení některých členů do jiné místní pobočky/ při
padne do prozatímní správy krajské pobočky. Vznikne-li však v místě za
niklé pobočky nová místní pobočka, převede krajská pobočka majetek za
niklé pobočky na pobočku nove vzniklou. Nebude-li zřízena nová místní 
pobočka do 3 ' le t ,  připadne majetek krajské pobočce, která ho použije 
pro plnění svých úkolů.

/7/ S majetkem závodní pobočky se při jejím zániku naloží podle roz
hodnutí výboru krajské pobočky se souhlasem ústředního /slovenského/ 
výboru*

/&/ Místní /závodní/ pobočka plní své úkoly podle pracovního plánu 
Svazu, podle těchto stanov a podle pokynů a směrnic vyšších orgánů -Svazu.



9

V těchto meších Vyvíjí místní /závodní/ pobočka svou činnost inicia 
tivně a samostatně tak,aby d osáhla nej lepších výsledku.

§ 16.
Orgány místní /závodní/ pobočky.

Orgány místní /závodní/ pobočky jsou j
1. Výroční členská schůze.
2, Členská schůze.
3, Výbor,
4. Revizoři.

§ 17.
Výroční členská schůze.

/l/ Výroční členská schůze místní /závodní/ pobočky se koná pra
videlně jednou v roce. Svolává- ji výbor pobočky- alespoň 8 dní předem 
a oznámí její svolání výboru nadřízené pobočky.

/2/ Výroční členskou schůzi řídí předseda nebo místopředseda, výboru 
Je schopná se usnášet, je-li přítomna alespoň polovina členů. Zápis 
z výroční členské schůze se zasílá zároveň se zprávou výboru, a revis 
ní zprávou výboru nadřízené pobočky.

/3 / Výroční členská schůze?
a/ projednává a schvaluje výroční'Správu'výboru, účetní závěrku" a 

zprávu revisortu
b/ jedná o návrzích výboru a.členů a o činnosti místní /závodní/ po

bočky $
c/ schvaluje pracovní plán a rozpočet místní /závodní/ pobočky na

běžný rok a usnáší se na návrzích pro orgány nadřízené organisační 
složky j

d/ volí předsedu výboru a 3 až 13 členů výboru a dva revisory pro 
funkční období jednoho rokuj

e/ valí delegáty na konferenoi nadřízené pobočky v počtu, který sta
noví v poměru k počtu členů místní /závodní/ pobočky ústřední 
výborj

f/ usnáší se o věcech, které byly předloženy výroční členské schůzi 
vyššími orgány Svazu,



10

§ 18.
Členské schůze.

/I/ Členské schůze jsou svolávány výborem místní /závodní/ pobočky ' 
nejméně jednou za 3 měsíce nebo žédá-li o to písemně alespoň polovin*’ 
členu místní /závodní/ pobočky. Svolat členskou schůzi je výbor po
vinen též z rozhodnutí vyšších orgánů Svazu. Členskou .schůzi řídí před
seda nebo místopředseda výboru.
/2/ Členská schůze rozhoduje o běžných záležitostech, s výjimkou 

těch, o nichž pnslusí jednat výroční členské schůzi nebo výboru po
bočky. Kontroluje plnění pracovních plánů a práci výboru. Členská schů
ze může odvolat z funkce člena výboru a nahradit jej nově zvoleným čle
nem; to platí též, jestliže se člen výboru funkce vzdá. Na návrh výbo
ru schvaluje členská schůze přijetí člena a rozhoduje o vyloučení čle
na.
/y Členská schůze je, schopna se usnášet, je-li přítomna alespoň 

polovina členů. K; usnesení o zamítnutí členské přihlášky, o vyloučení 
člena nebo o odvolání člena z funkce je třeba tříčtvrtinové většiny 
hlasů přítomných členů.

§ 19.
Výbor.

/I/ Správu místní /závodní/ pobočky vede, její činnost řídí a ža je
jí práci odpovídá výbor, který se skládá z předsedy a j až 15 členů, 
volených na výroční členské schůzi. Výbor hospodaří se jměním pot očky 
v rámci stanov podle schváleného rozpočtu a usnesení členské schůze* 
Výbor podává písemně zprávy nadřízené organisační složce o činnosti 
místní /závodní/ pobočky.

/2/ Výbor na.své ustavující schůzi volí místopředsedu, jednatele, 
pokladníka, hospodáře a jeho zástupce a podle potřeby i další funkcio
náře. Je-li předsedou výboru zahrádkář, volí se zpravidla místopředsedou 
ovocnář a naopak,

/3/ Schůze .výboru svolává předseda /místopředseda/ a jednatel nejmé- 
ně jednou za měsíc. Výbor projednává návrh pracovního a finančního pla
nu a připravuje návrhy pro výroční členskou schůzi . obstarává všechny 
úkoly pobočky, pokud nepatří do působnosti výroční členské schůze.
Výbor přijímá členy a odpovídá za správné vybírání členských příspěvků. 
Výbor zrizuje_podle, potřeby odborné poradní komise / hospodářskou, orga— 
nisaČní a pod./ místní nebo závodní pobočky.



11

4/ Výbor je schopen se usnášet, je-li přítomna alespoň polovina 
jeho členů.

§ 20 .
Revisoři

Revisoři kontrolují pravidelně /alespoň jednou za 6 měsíců/hospoda- 
ření místní /závodní/ pobočky a o výsledcích své kontroly podávají na . 
výroční členské schůzi písemnou zprávu, jejíž opisy zasílají okresní 
revisní komisi. Mají právo zúčastnit se schůze výboru s hlasem porad
ním a podávají výboru zprávu o své činnosti.

Oddíl druhý.
Okresní pobočky.

§ 21.
Úkoly okresních poboček a jejich orgány.

/l/ Okresní pobočky zřizuje a zrušuje a jejich sídla stanoví výbor 
krajské pobočky se souhlasem ústředního výboru/slovenského výboru/.
/2/ Úkolem okresních poboček je zajišxovat plnění úkolů Svazu a usměr

ňovat a koordinovat práci místních a závodních poboček v obvodu okresu.
/3/ Okresní pobočka má tyto orgány t 

a/ okresní konferenci, 
b/ výbor,
c/ předsednictvo výhoru, 
d/ revisní komisi.

§ 22 .
Okresní konference.

/!/ Okresní konference se schází pravidelně každý rok. Svolává ji 
výbor okresní pobočky. Rovněž mimořádnou schůzi okresní konference 
svolává v případě potřeby výborj je povinen ji svolat podle usnesení 
krajského výboru nebo na žádost alespoň jedné třetiny místních /zá
vod nich /poboček.
/2/ Okresní konferenci tvoří delegáti zvolení na výročních členských 

schůzích místních /závodních/ poboček. Okresní konferenci řídí před
seda výboru, a je-li zaneprázdněn, místopředseda. Okresní konference 
je schopna se usnášet, je-li přítomna alespoň polovina zvolených
delegátů, jiřiiš je zastoupena nejméně polovina místních a závodních 
poboček.



12

/3/ Do působnosti okresní konference patří zejména i 
a/ jednat a usnášet se o činnosti a hospodaření okresní pobočky 

a místních /závodních/ poboček v obvodu okresu* 
b/ jednat a usnášet se o věcech, které uloží okresní konferenci

ř

vyšší orgány Svazu;
c/ jedna t a usnášet se o zprávách a návrzích okresního výboru a okres

ní revisní komise; .
d/ volit předsedu výboru, 5 až 15 členů výboru, 2 až 3 členy okresní 

revisní komise a delegáty na krajskou konferenci, jejichž počet 
strnoví ústřední výbor v poměru k počtu delegátů tvořících okres— 
konferenci; ■

e/ jednot a usnášet se o návrzích, které jí předloží místní /závodní/ 
pobočky; p kx' 6 s ni

f/ volit nového člena výboru/pobočky, by.l-li dosavadní člen výboru 
z funkce odvolán nebo vzdal-li se své funkce.

§ 2 3 .

Výbor okresní pobočky.
/l/ Výbor okresní pobpčky sestává z předsedy a 5 až 15 členů zvole

ných nr okresní konferenci; jejich funkční období je dvouleté.
Je-li v obvodu okresní pobočky alespoň jedna závodní pobočka, jsou 
do výboru okresní pobočky voleni také dva zástupci okresních odboro
vých orgánů. Výbor okresní pobočky řídí okresní pobočku mezi dvěma 
okresními konferencemi.

/?/ Do působnosti výboru patří zejména j 
a/ vykonávat usnesení vyšších orgánů Svazu a okresní konference; 
b/ řiuit ■< kontrolovat činnost místních /závodních/ poboček a pečovat 

o jejich rozvoj podle směrnic a pokynů vyšších orgánů Svazu; 
c/ připravovat a svolávat okresní konferenci;
c l /  volit na ustavující schůzi místopředsedu výboru, jednatele, hospo

dáře a účetního Za členy předsednictva výboru okresní pobočky, 
/je-li předsedou zahrádkář, volí se za místopředsedu ovocnář a na
opak/;

e/ rozhodovat o odvolání proti zamítnutí členské přihlášky, jakož i
v odvolání z rozhodnutí vyloučení člena nebo o odvolání člena z 
funkce;

f/ zřizovat podle potřeby odborné poradní komise /hospodářskou,finon- 
ční,.organizační a pod./.



15

/3 ' /  Výbor okresní pobočky se schází  nejméně jednou zr. t ř i  měsíce •
Sv olává j e j  předsednictvo výboru-, které j e  povinno svo la t  schůzi výbo
ru, u s n e s e - l i  se ne toru výbor krajské pobočky nebo p ožá dá - l i  o to  
alespoň č tv r t in o  č lenů výboru okresní pobočky s uvedením pořadu jedná
n í ,  Schůzi výboru okresní pobočky ř í d í  předseda? ' j e - l i  zaneprázdněn, 
ř í d í  j i .  místopředseda. Výbor j e  schopen se usnášet za přítom nosti  
alespoň poloviny č lenů .  K usnesení o odvolání č lena z funkce ve výbo
ru okresní pobočky j e  třeba t ř í č t v r t i n o v é  větš iny  hlesů přítomných 
členů o

/ 4V Výbor okresní pobočky podává pravidelně zprávy o své č in n o s t i  
výboru krajské pobočky. Za. svou č innost  odpovídá okresní kon ferenci  
a výboru kra j s ké p ob očky„

§ 24.
předsednictvo  výboru okresní pobočky,

/ l /  Předsednictvo výboru okresní pobočky vede správu okresní pobočky 
mezi schůzemi výboru okresní pobočky podle jeho usnesení a směrnic.
Za svou č innost  odpovídá výboru okresní pobočky. Rozhoduje o naléhavých 
z á le ž i t o s t e c h  a předkládá svá rozhodnutí n e j b l i ž š í  schůzi výboru ke
s c h v á le n í«,

/ 2 /  předsednictvo  výboru okresní pobočky sestává z předsedy, místo
předsedy e. 3 č lenů / j e d n a t e l e ,  hospodáře, a účetního /  výboru okresní 
pobočky.

/ j /  předsednictvo  se schází  podle potřeby, nejméně však jednou za 
měsíc. Schůze předsednictva svolává a ř í d í  předseda, a j e - l i  zaneprázd
něn, místopředseda. Je schopno se usnášet, j s o u - i i  přítomni alespoň 
3 členové /včetně předsedy nebo místopředsedy/ .

§ 25.
0jere'sní r e v ie n í  komise.

/ i /  Okresní r ev izn í  komise kon tro lu je  hospodaření okresní pobočky 
a dozírá  na řádný výkon funkce rev iso rů  podřízených místních /zá v o d n íc h /  
poboček® Sestává ze 2 až 3 č lenů zvolených no okresní k on fe ren c i .
Okresní r e v i s n í  komise odpovídá za svou činnost  okresní kon ferenci  
a krajské r e v is n í  komisi,

/2 /  č lenové okresní r e v is n í  komise se zúčastňu j í  schůzí výboru 
okresní pobočky s hlasem poradním. Okresní r e v i s n í  komise podává 
výboru pravidelně zprávy o své č i n n o s t i .



\

-  H  -

Oddíl třet í .
Krajské pobočky.

§ 26 .
Úkoly krajských poboček a je jich  orgánů.

/ Í /  Krajské pobočky zřizuje a zrušuje ústřední /slovenský/ výbor•
/2 /  Úkolem krajských poboček je usměrňov-t a koordinovat práci okres

ních poboček v kraji a zajišťovat plnění úkolů Svazu, ■ .
/3 /  Krajská pobočka má tyto orgány * 

a /  krajskou konferenci, •
b/ výbor,
e /  předsednictvo výboru, 
d/  revisní komisi,

§ 27-
Krajská konference,

/ l /  Krajská konference se schází jednou za rok. Svolává j i  výbor 
krajské pobočky. Mimořádnou schůzi krajské konference svolá v případe 
potřeby rovněž výbor krajské pobočky; je povinen j i  svolat podle usne
sení přesednictva ústředního /slovenského/ výboru nebo žádá-li o to 
alespoň polovina okresních poboček.

/ ? /  Krajskou konferenci tvoří delegáti zvolení na okresních konferen
cích. Krajskou konferenci řídí předseda výboru a v jeho zaneprázdnění 
místopředseda. Konference je schopna se usnášet, j e - l i  přítomna alespoň 
polovina zvolených delegátů,

/3 /  Do působnosti krajské konference náleží zejména : 
a /  jednat a usnášet se o činnosti a hospodařeni krajské pobočky e

podřízených orgnnis-čních složek podle směrnic vydaných ústředním 
výborem /na. Slovensku slovenským výborem/; 

b /  jednat a usnášet se o věcech, které předloží krajské konferenci 
ústřední orgány;

o /  jednat a usnášet.se o zprávách a návrzích výboru krajské pobočky 
a krajské revisní komise;

cl/ schvalovat činnost výboru krajské pobočky po slyšení krajské-revis
ní komise;

e /  jednat a usnášet se o návrzích, které jí, předloží okresní pobočky; 
f /  jednat a usnášet se o návrzích pro celostátní /slovenský/ sjezd;  
g /  volit  předsedu výboru krajské pobočky, 8 až 15 dalších členů výboru,



15 -

3 až 5 členů krajské r e v is n í  komise a delegáty na c e lo s t á t n í  / s l o 
venský/  s jezd v počtu, který stanoví  v poměru k počtu delegátů t v o 
ř í c í c h  krajskou konferenci  ústřední výbor, a j d e - l i  o volbu delegá
tů na slovenský s je z d ,  slovenský výbor ,  

h / v o l i t  nového člena výboru krajské pobočky, b y l - l i  dosavadní č len  
výboru z funkce odvolán nebo v z d a l - l i  se své funkce .

§ 28.
Výbor krajské pobočky.

/ l /  Výbor krajské pobočky ř í d í  krajskou pobočku mezi dvěma zasedání
mi krajských k on feren c í .

/ 2 /  Výbor krajské pobočky sestává z předsedy a 8 až 15 členů z v o le 
ných na krajské k on feren c i ;  j e j i c h  funkční období j e  dvou le té ,
Do výboru krajské pobočky jsou také v o le n i  t ř i  zástupci krajských od
borových orgánů.

/3 /  Úkolem výboru krajské pobočky je  zejména ; 
a /  provádět usnesení ústředních orgánů a krajské konference a doz íra t  

na provádění tě ch to  usnesení u n iž š ích  organisačních  složek* 
b /  ř í d i t  podle směrnic a pokynů ústředních orgánů okresní pobočky? 
c /  připravovat a svolávat krajskou k on feren c i ;  
d /  projednávat rozpočty okresních poboček;
e /  v o l i t  na u s ta v u j í c í  schůzi 2 místopředsedy výboru krajské pobočky, 

/ l  zahrádkáře a 1 ovocnáře /  a je d n a te le ,  hospodáře a -účetního za 
členy předsednictva výboru krajské pobočky* 

f /  z ř izov a t  podle potřeby odborné poradní komise /hospodářskou,f inan
čn í ,  kulturne-propagační a p o d . /  a poradny.
/4-/ Výbor krajské pobočky se schází  nejméně jednou za 3 měsíce£ 

Schůze výboru svolává předsednictvo výboru krajské pobočky.-, které j e  
povinno svo lat  schůzi výboru, u s n e s e - l i  se na tom ústřední / s lo v e n s k ý /  
výbor nebo požádá-l i  o to alespoň jedna č tv r t in a  členů výboru s uvede
ním pořadu jednání.  Výbor krajské pobočky je  schopen se usnášet, j e - l i  
přítomna alespoň polovina č len ů .  E usnesení o odvolání člena z funkce 
ve výboru krajské-pobočky j e  třeba t ř í č t v r t i n o v é  většiny hlasů přítom
ných č len ů .  Schůzi výboru ř í d í  předseda, a j e - l i  zaneprázdněn, jeden 
z místopředsedů.

/ 5 /  Výbor krajské pobočky podává pravidelně zprávy o své č in n o s t i  
ústřednímu /slovenskému/ výboru. Za svou č innost  odpovídá krajské



16

konferenci a ústřednímu výboru, na Slovensku slovenskému výboru.
/6/ Výb or krajské pobočky může podle potřeby zřídit se souhlasem 

ústředního /slovenského/ výboru sekretariát krajské poboČKy, Podrobno
sti stanoví jednací řád,

§ 29.
Předsednictvo výboru krajské pobočky.

/l/ Předsednictvo výboru krajské pobočky vede správu krajské pobočky 
mezi schůzemi výboru krajské pobočky podle usnesení a směrnic. Za svou 
činnost odpovídá výboru. Rozhoduje o naléhavých záležitostech a před
kládá svá rozhodnutí a usnesení ke schválení výboru v nejbližší jeho 
schůzi,

/2/ Předšed nictvo výboru krajské pobočky sestává z předsedy, dvou 
místopředsedů a 3 členů výboru /jednatele,hospodáře a účetního,,

/$/ Předsednictvo se schází nejméně jednou za měsíc. Schůze před
sednictva svolává předseda a jednatel.; řídí je předseda, a je-li za
neprázdněn, jeden z místopředsedů. Předsednictvo je schopno se usná
šet, jsou-li přítomni alespoň 3 členové /včetně předsedy nebo místo
předsedů/,

§ 30.
Krajská revisní komise.

/l/ Krajská revisní komise kontroluje hospodaření krajské pobočky 
a dozírá ne řádný výlpon funkce okresních revizních komisí. Sestává 
zc 3 až 5 Členů zvolených na krajské konferenci, kteří si zvolí před
sedu. Za svou činnost odpovídá krajské konferenci a ústřední r..viení 
komisi.

/2/ předseda krajské revisní komise se zúčastňuje schůzí výboru 
krjské pobočky s hlasem poradním a podává mu pravidelně zprávy o čin
nosti revisní komise.

Oddíl čtvrtý,
Ústřední org^nisace.

§ 31.
Úkoly a orgány ústřední organiso.ee.

/l/ Úkolem ústřední organisrce je řídit činnost všech organisnčních' 
složek Svazu a dozírat no plnění jejich úkolů.

/?/ Ústřední organieace má tyto orgány s 
a/ celostátní sjezd, 
b/ ústřední výbor,



17

c/ předsednictvo ústředního výboru,
d/ ústřední revisní komisi, •
e/ ústřední sekretariát*

§  3 2 *

Celostátní sjezd.
A /  Vrcholným orgánem Svazu je celostátní sjezd.
/2/ Celostátní sjezd se schází jednou za 4 roky; 

svolává jej ústřední výbor, Mimořádný celostátní sjezd svolá ústřední 
výbor v případě potřeby z vlastního rozhodnutí; je povinen jej svolat 
h* žádost alespoň poloviny krajských poboček.

/3/ Celostátní sjezd tvoří delegáti zvolení no krajských konferencích 
Celostátní sjezd řídí předseda ústředního výboru, a je-li zaneprázdněn, 
jeden z jeho místopředsedů. Svolání celostátního sjezdu oznámí ústřed
ní výbor nejméně jeden měsíc před termínem celostátního sjezdu s uve
dením předmětu jednání. Celostátní sjezd jo schopen se usnášet, je-li 
přítomna alespoň polovina delegátů.

A /  D ' půs -bnosti celostátního sjezdu náleží zejména * 
a/ stanovit hlavní zásady činnosti, organizace o h:ep daření Svozu; 
b/ volit přesodu ústředního výboru, tajemníka ústředního sekretariátu, 

26 člqnů ústředního výboru a jejich 8 náhradníků o 9.členů ústřední 
revisní komise nefunkční období 4 let; zástupci ze Slovenska musí 
být zastoupeni v ústředním výboru’n v ústřední revisní kómisi po
měrně k počtu členů Svazu no Slovensku, nejméně však jednou čtvrti
nou;

c/ jednot a. usnášet se o návrhu stanov Svazu -a na jejich změnách; 
d/ jednat a usnášet se o zprávách a návrzích ústředního výboru a ústřed 

ní revisní komise;
e/ schval v°t zprávy 5. činnosti, organisaoi, jakož i o hospodaření 

Svozu po slyšení ústřední revisní komise;, 
f/ jednat a usnášet se o návrzích předložených celostátnímu sjezdu 

výbory krajských poboček a krajskými konferencemi; 
g/ usnášet se o zásadních věcech.hospodářské povahy; 
fc/ stanovit zásady pro určení výše členských příspěvků a zápisného 

ústředním výborem* 
ch/ usnášet se o rozejiti Svazu.



18

§ 33.
Ústřední výbor.

/l/ Ústřední výbor je vedoucím orgánem Svazu v období mezi dvěma 
zasedáními celostátního sjezdu.

/2 / Ústřední výbor sestává z předsedy, tajemníka a 26 Členů zvolených 
na celostátním sjezdu. Do ústředního výboru jsou také voleni 4 zástup
ci ústředních odborových orgánů.

/3/ Úkolem ústředního výboru je zejména? 
a/ vykonávat usnesení celostátního sjezdu, a to bučí přímo nebo prostřed 

nictvím jiných orgánů Svazu;
b/ řídit a usměrňovat činnost Svazu podle stanov a podle usnesení 

celostátního sjezdu;
c/ řídit a kontrolovat činnost krajských poboček a pečovat o jejich 

rozvoj;
d/ vydávat organisační předpisy /jednací řády/ pro jednotlivé organi- 

sační'složky a zařízení Svazu a upravovat působnost a složení od
borných poradních komisí a poraden; 

e/ schvalovat návrh ročního pracovního a finančního plánu Svazu a do
zírat na jeho plnění;

f/ spravovat majetek Svazu a svěřovat nižším organisačním složkám 
Svazu části majetku potřebné k plnění jejich úkolů; 

g/ schvalovat výroční zprávy o činnosti a schvalovat účetní závěrky 
Svazu po slyšení ústřední revisní komise; 

h/ sohvalovat celkový návrh rozpočtu Svazu /s výjimkou rozpočtů míst
ních a závodních poboček/ sestavený předsednictvem ústředního výbo
ru;

ch/připravovat a svolávat celostátní sjezd;
i/ volit dva místopředsedy /jednoho zahrádkáře a jednoho ovocnáře/ a 

8 dalších Členů předsednictva ústředního výboru, 
j/ projednávat a předkládat celostátnímu sjezdu zprávy o činnosti ra 

hospodaření Svazu, jakož i návrhy, jejichž projednávání patří clo 
působnosti celostátního sjezdu;

k/ stanovit výši členských příspěvků a zápisného a část příspěvků,
.jež místní /závodní/ pobočky odvádějí Svazu k úhradě nákladů spoje
ných s plněním úkolů ostatních organieačních složek Svazu;

1/ stanovit výši dotace pro okresní a krajské pobočky z příspěvků od
vedených Svazu místními /závodními/ pobočkami;



19

n/ zřizovat podle 'potřeby odborné poradní komise /organieační,hoepo-r
dářeko-finanční a pod9 /

) A /  Ústřední výbor může přenést část své působnosti na předeedniotvo 
ústředního výboru.

A /  Ústřední výbor ee schází nejméně jednou za 6 měsíců. Schůze 
ústředního výboru svolává předsednictvo ústředního výboru nejméně 15 
dní předem ee současným uvedením předmětu jednání.
předsednictvo je povinno svolat schůzi ústředního výboru, požádá-li 
o to alespoň čtvrtina členů ústředního výboru s uvedením předmětu jedná
ní. Jednání ústředního výboru řídí předseda,a jé-li zaneprázdněn jeden 
z1jeho místopředsedů.Ústřední výbor je schopen se usnaset, je—li pří
tomna alespoň polovina členů. K usenesení o odvoláni člena z funkce v 
ústředním výboru je třeba tříčtvrtinové většiny hlasů přítomných členů.

/£/ Ústřední výbor je za svou činnost odpovědný celostátnímu sjezdu.

§ .34.
předsednictvo ústředního výboru.

/l/ Předsednictvo ústředního výboru řídí činnost Svazu mezi zasedá
ními ústředního výboru podle jeho usnesení a pokynů. Rozhoduje o ne
odkladných záležitostech, jakož i o. všech otázkách, které nejsou sta
novami vyhrazeny celostátnímu /slovenskému/ sjezdu, ústřednímu výboru 
nebo slovenskému výboru..

/2/ předsednictvo ústředního výboru disponuje peněžními prostředky 
ve výši určené v rozpočtu.' Sestavuje oelkový návrh rozpočtu Svazu,kte
rý předkládá ke schválení ústřednímu výboru.

/3 / v naléhavých případech může předsednictvo ústředního výboru roz
hodnout /usnést se/ i o věcech příslušejících do působnosti ústředního 
výboruj rozhodnutí /usnesení/ musí však předložit ústřednímu výboru v 
nejbližší jeho schůzi ke schválení.

A /  Předsednictvo ústředního výboru sestává z předsedy, dvou místo
předsedů, tajemníka a dalších 8 členů ústředního výboru.

/5/ Předsednictvo ústředního výboru se schází jednou za měsíc.
Schůze předsednictva svolává předseda a tajemník, řídí je předseda, 
a je-li zaneprázdněn, jeden z místopředsedů. Předsednictvo Je schopno 
se u's nálet, je-li přítomna alespoň polovina členů /včetně předsedy a 
místopředsedů./.



20

/ 6 /  Za evou č i n n o s t  odpovídá p řed se d n ic tv o  ús t ředn ím u výboru .
Z '] /  Neodkladné z á l e ž i t o s t i  n á l e ž e j í c í  do p ů so b n o s t i  p řed se d n ic tv a  

ú s t ř e d n íh o  výboru může v y ř í d i t  předseda s ta jemníkem ú s t ř e d n í h o  s e k r e 
t a r i á t u .  J e j i c h  o p a t ř e n í  musí však bý t  dodatečně schváleno  p ř e d s e d n i 
ctvem v n e j b l i ž š í  jeho s c h ů z i l

§ 3 5 .
Ú stře d n í  r e v i s n í  komise.

Z \ Z  Ú s t ř e d n í  r e v i s n í  komise k o n t r o l u j e  hospoda řen í  Svazu s h le d i s k a  
p ln ě n í  p racovního a f in a n č n íh o  p lánu  a s h l e d i s k a  u snesen í  c e l o s t á t n í 
ho s j e z d u .

/ ? /  Ú s t ř e d n í  r e v i s n í  komise d o z í r á  na řádný výkon k r a j s k ý c h  r e v i s n í c h  
kom is í f  j e  oprávněna konat r e v i s i  kdykoliv  to  uzná za po t řeb n é ,  a to  
bučí k o le k t iv n ě  nebo j e d n o t l iv ý m i  č l e n y .  Alespoň jednou do roka je  
ú s t ř e d n í  r e v i s n í  komise povinna vykonat ú č e tn í  a a d m i n i s t r a t i v n í  r e 
v i s i  Svazu a o j e j ím  výsledku  podat zprávu v n e j b l i ž š í  s c h ů z i  ú s t ř e d 
ního výboru s návrhem na s c h v á le n í  v ý s le d k ů .h o sp o d a ře n í  Svazu. Celo
s tá tn ím u  s je z d u  p ředk ládá  návrh na s c h v á le n í  své č i n n o s t i .

/ j /  Ú s t ř e d n í  r e v i s n í  komise s e s t á v á  3 * 9  č len ů  zvolených na ce
lo s t á t n í m  s j e z d u ,  k t e ř í  ze svého s t ř e d u  v o l í  předsedu a m ís to p řed sed u .  
Za výkon své č i n n o s t i  odpovídá ú s t ř e d n í  r e v i s n í  komise c e lo s tá tn ím u  
s j e z d u .

A  /  Předseda ú s t ř e d n í  r e v i s n í  komise se z ú č a s t ň u je  s ch ů z í  ú s t ř e d n íh o  
výboru s hlasem poradním.

§ 3 6 .'
Ú s t ř e d n í  s e k r e t a r i á t .

Ú s t ř e d n í  s e k r e t a r i á t  je  výkonným orgánem ú s t ř e d n íh o  výboru .
Jeho působnost u rču je  ú s t ř e d n í  v ý b o r .  Ú s t ř e d n í  s e k r e t a r i á t  j e  p o d ř íze n  
p ře d se d n ic tv u  ú s t ř e d n íh o  výboru ,  k t e r é  d o z í r á  na řádné p ln ě n í  jeho  
úko lů .  V č e l e  ú s t ř e d n íh o  s e k r e t a r i á t u  j e  t a je m n ík ,  k te rý  j e  zaměstnan
cem Svazu. A , ,  >. ,Ocídil pátý.

Svaz na S lovensku .
§ 3? .

Slovenský Svaz zah rádkářů  a ovocnářů.

Působnost  Svazu na Slovensku vykonává Slovenský svaz zah rád k ářů  a 
ovocnářů /d á l e  j e n  "Slovenský s v a z " / .  S lovenský svaz j e  p rávn ickou  
osobou} jeho  s íd lem  j e  B r a t i s l a v a ,



21

§ 38 .
Orgány Slovenského svazu /slovenské orgány/.

Orgány, jejichž prostřednictvím vykonávají ústřední orgány Svazu 
působnost na Slovensku,jsou t 
a/ slovenský sjezd, 
b/ s lovenský výbor, 
c/ předsednictvo slovenského výboru, 
cl / slovenská revisní komise, 
e/ slovenský sekretstiót.

§ 39.
Slovenský sjezd.

A/ Slovenský sjezd se schází jednou za 4 roky. Svolává jej sloven
ský výbor.alespoň jeden měsíc předem se současným oznámením předmětu 
jednání. Mimořádný slovenský sjezd muže slovenský výbor svolat v pří
padě p otřeby ; je povinen jej svolat podle usnesení celostátního sjezdu 
nebo na žádost alespoň poloviny krajských poboček na Slovensku.

/?/ Slovenský sjezd jc vrcholným.orgánem Slovenského svazu.
A /  Slovenský sjezd tvoří delegáti zvolení na krajských konferencích 

na Slovensku. Slovenský sjezd řídí předseda slovenského výboru, a je-li 
zaneprázdněn, jeden z jeho míst'předsedů. Slovenský sjezd je schopen 
s.c usnášet, je-li přítomna alespoň polovina delegátů.

A-/D -působnosti - slovenského sjezdu náleží zejména : 
a/ 'jednat a usnášet se o plnění úkolů Slovenského svazu, zejména pokud 

jďe o uskutečňování hlavních zásad činnosti stanovených celostátním 
sjezdem}

b/ v-lit předsedu slovenského výboru, tajemníka slovenského sekreta
riátu, 10 Členů slovenského výboru a jejich 3 náhradníky a 4 členy 
slovenské, revisní komise}

c/ schvalovat na'návrh slovenské revisní komise zprávu o hospodaření 
Slovenského svazuj

d/.jednat a usnášet se o návrzích předložených slovenskému sjezdu 
výbory krajských poboček a. krajskými konferencemi na Slovensku.

§ 40.
Slovenský výbor.

/l/ S1 oveneký výbor jc- vedoucím orgánem Slov enského svazu v období 
mezi dvěma slovenskými sjezdy.

/2/ Slovenský výbor sestává z předsedy, tajemníka a 10 členů zvolených



22

nt; slovenském, sjezdu. Do slovenského výboru jsou také voleni 3 zástup
ci slovenských odborových orgánu.

/3 /  Úkolem slovenského výboru je zejména : 
a /  vykonávat usnesení celostátního sjezdu, slovenského sjezdu, jakož 

i ústředního výboru, a to bučí přímo nebo prostřednictvím jiných 
orgánů Slovenského svazu;

b /  řídit a usměrňovat činnost Slovenského svazu podle stan:v a podle 
usnesení celostátního sjezdu, slovenského sjezdu a ústředního vý
boru;

c /  řídit a kontrolovat činnost krajských poboček na Slovensku a pečo
vat o jejich rozvoj;

d /  schvalov t návrh ročního pracovního a finančního plánu Slovenského 
svr'zu a dozírat na jeho plnění;

c /  spravovat majetek Slovenského svazu a svěřovat nižším organisačním 
složkám na Slovessku části majetku potřebné k plnění je jich  úkolů; 

f /  jednat a usnášet se o výroční zprávě a účetní závěrce Slovenského 
svazu po slyšení slovenské revisní komise; 

g /  jednat o zprávách a návrzích slovenské revisní komise; 
h / schvalovat celkový návrh rozpočtu Slovenského svazu /s výjimkou 

rozpočtu místních a závodních poboček/ sestavený předsednictvem 
slovenského výboru;

ch/*projednávat a předkládat slovenskému sjezdu zprávy o činnosti a
hospodaření Slovenského svazu, jakož i  návrhy, jejichž projednávání 
patří do působnosti slovenského sjezdu; 

l /  připravovat a svolávat slovenský sjezd;
j /  volit  na své ustavující schůzi dva místopřesedy /jednoho zahrádká

ře a jednoho ovocnáře/ a 4 další členy předsednictva slovenského 
výboruj

k /  stanovit výši dotace okresních a krajských poboček na Slovensku z 
členských příspěvků -odvedených místními /závodními/ pobočkami;

1/ zřizovat podle potřeby odborné poradní komise/kulturne-propagační, 
hospodářskou a pod./.
A /  Slovenský výbor může přenést část své působnosti na předsedni

ctvo slovenského výboru.
A /  Slovenský výbor se schází nejméně jednou za 6 měsíců.

Schůze slovenského výboru svolává předsednictvo slovenského výboru 
nejméně 15 dní předem se současným oznámením předmětu jednání. Před
sednictvo je povinno svolat schůzi výboru, p-ožádá-li o to alespoň 
čtvrtina členů slovenského výboru s uvedením předmětu jednání. Jedná-



23

ní sl vcnskéh: vyberu řídí předsedá, a je-li z; neprázdněn, jeden z jeho 
místopředsedů. Slovenský výbor je schopen se usnášet, je-li přítomna 
alespoň polovina clená. K usnesení o odvolání členu z funkce ve slo
venském výboru je třebatříčtvtinové většiny hlasů přít:mných členů.

/6/ Slovenský výb:r je za svou činnost odpovědný slovenskému sjezdu* 
h /  Slovenský výbor podává ústřednímu výboru pravidelně zprávy o 

své činnosti, .
§ 41.

Předsednictvo slovenského výboru.
/l/ Předsednictvo slovenského výboru řídí činnost Slovenského svazu 

mezi zasedáními slovenského výboru podle jeho usnesení a pokynů. Roz
hoduje o neodkladných záležitostech, jakož i o všech otázkách,které 
nejsou stanovami vyhrazeny celostátnímu sjezdu, slovenskému sjezdu, 
slovenskému výboru nebo ústřednímu výboru,

/2/ Předsednictvo slovenského výboru disponuje peněžními prostředky 
ve výši určené v rozpočtu. Sestavuje celkový návrh rozpočtu Sloven
ského svazu, který předkládá ke schválení slovenskému výboru,

/j/ V naléhavých případech může- předsednictvo rozhodnout /usnést se/ 
i o věcech příslušejících do působnosti slovenského výboru; rozhodnutí 
/usneesení/ musí však předložit slovenskému výboru v nejbližší jeho 
schůzi ke schválení.

A-/ Předsednictvo sestává z předsedy, dvou místopředsedů, tajemníka 
* dalších 4 Členů slovenského výboru. Za svou činnost odpovídá před
sednictvo slovenskému výboru.

/5/ Předsednictvo se schází jednou za měsíc. Schůze předsednictva 
svolává předseda e. tajemník; řídí je předseda, a je-li zaneprázdněn, 
jeden z místopředsedů. Předsednictvo je schopno se usnášet, je-li pří
tomna alespoň polovina členů /včetně předsedy a místopředsedů/.

/6/ předseda slovenského výboru spolu s tajemníkem slovenského sekre- 
t riátu zastupují Slovenský svaz navenek o jednají jeho jménem. 
Podpisují všechny důležité organisační písemnos ti tak„ že k názvu 
právnické osoby připojí své podpisy s uvedením funkce; listiny o práv
ních jednáních, týkajících se zcizování nemovitostí, jejich zatížení, 
uzavírání půjček nebo povalování úvěrů v rámci hospodaření Slovenského 
svazu podepisují předseda s tajemníkem a jedním členem slovenského vý
boru* Podpisování ostatních písemností v rámci vykonávání působnosti 
Slovenského svazu upravuje, jednací řád, který vydá ústřední výbor.



24

Předsedu zastupuje v jeh nepřítomnosti jeden z místopředsedů* O za
stupování Slovenského svazu jinými osobami a o je jich  podpisování platí 
obdobné ustanovení § 13 odstav

h  / Neodkladné záležitosti náležející do působnosti předsednictva 
slovenského výboru může vyříditi předseda s tajemníkem slovenského 
sekret riátu. Jejich opatření musí však být! dodatečně schváleno před
sednictvem v nejbližší jeho schůzi*

§ 42,
Slovenská revisní komise*

/ l / Slovenská revisní komise kontroluje hospodaření Slovenského sva
zu e hlediska plnění finančního a pracovního plánu a s hlediska usne- 
sem celostátního sjezdu a slovenského sjezdu*

12/ Slovenská revisní komise dozírá na řádný výkon krajských revis- 
ních komisí na Slovensku % revisi je oprávněna konat podle'potřeby, 
a to bud kolektivně* nebo jednotlivými členy* Alespoň jednou do roka 
je povinna vykonat účetní a ad ministranivní revisi Slovenského svazu 
a o jejím výsledku podat zprávu v nejbližší schůzi slovenského výboru; 
slovenskému sjezdu předkládá návrh na schválení své činnosti*

Slovenská revisní komiso sestává ze 4 členů zvolených na sloven
ském sjezdu, kteří ze svého středu volí předsedu*. Za svou činnost od
povídá revisní komise slovenskému sjezdu a ústřední revisní komisi,

A /  Předseda revisní komise se zúčastňuje schůzí slovenského výboru 
s hlasem poradním*

§ 43 *
Slovenský sekretariát *

Slovenský sekretariát je výkonným orgánem slovenského výboru*
Jeho působnost určuje slovanský výbor* Sekretariát je podřízen před
sednictvu slovenského výb.oru, které dozírá na řádné plnění jeho úkolu,
V čele sekretariátu je tajemník, který je zaměstnancem Slovenského 
svazu.

Část třet í .
Závěrečná ustanovení.

§ 44 *
Inf ormavání «lenčtva *

Usnesení orgánů Svazu, jež se týkají jeho členů, jakož i  jiné závaž
né skutečnosti, se oznamují Členům dopisy, členskými zprávami, organi-



25

s'cním věstníkem nebo oběžník#, po případě, v odborném nebo denním 
tifekuj podle rozhodnutí příslušného orgánu Svazu se mohou oznámení 
členstvu činit i jiným vhodným způsobem.

§ 45.
Rozejiti Svazu.

I\l Svaz se rozejde, usnese-li se na- tom celostátní sjezd tří - 
Čtvrtinovou většinou přítomných delegátů. Usnesení celostátního sjezdu 
a rozejiti Svazu vyžaduje ke své platnosti schválení ministerstvem 
zemědělství a. lesního hospodářství. >
/?/ S majetkem Svazu se při zániku Svazu' naloží- podle rozhodnutí 

celostátního sjezdu.

V Praze dne 26.března 1957.

Min ist ei s t y o__v nitrĉ j, 
d.j. NV/2-2 524/57

Tento organizační řád se schvaluje podle § 2 zákona £• 68/1951 S'D.

Vedoucí odbore oro věci národních 
výborů *

H a n á k  v.r.


